25.5.1646 - 25 maggio 1646. A Felice Cherubino D. 50. E per lui a mastro Francesco Valentino, marmoraro 
a compimento di D. 202,20 in conto di D. 415 per l'ornamento et altare di marmi colorati et bianchi della sua 
cappella alla Salute (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 348; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.79).* 

3.9.1646 - Die tertio mensis Septembris 15a Indictionis [sic] 1646 Neap(olis), in nostri presentia constitutis 
domino Io(hanne) Camillo Cacacio Presidente Regiae Camerae Summariae, agente, ad infrascripta omnia 
pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte, et Cosmo Fonsago de Bergamo, agente, similiter 
ad infrascripta omnia pro se eiusque haeredibus et successoribus ex parte altera, partes ipsae sponte 
asseruerunt coram nobis in vulgari eloquio pro faciliori intelligentia facti, come havendo esso Cosmo fatto 
molti lavori cossì di marmo et mischi come di commissi et anco le colonne di pietra di paragone per l’epitaffi 
posti nella Cappella del SS.mo Rosario d’esso Signor Presidente posta nella chiesa di San Lorenzo 
Maggiore di Napoli insieme con le colonne et altre pietre sim(ilmen)te poste, in conto delle quali se ne sono 
pagati per diversi banchi et in diversi tempi docati cinquemillia et sissanta sei {…} pagamento de quali per la 
summa di docati sissanta fu per lo (Banco) di Santo Iacovo (et) Vittoria a 17 di giugno 1645 et dovendosi 
{…} prezo, fu fatta prima la misura della {…} Constantino Marasi, Francesco Valentino et Donato Vannelli 
{…} et fattane relatione inscritta firmata dalli predetti Inserat(um) Dopo per fare l’apprezzo di detta opera 
misurata furno eletti dal detto Signor Presidente il predetto Constantino Marasi, et dal detto Cosmo Giuliano 
Finelli, et per lo terzo havendo esso Signor Presidente nominato tre, uno delli quali era Antonio Solari, quale 
è stato eletto da esso Cosmo cossì per conventione fra di loro statuita, li quali sono stati discordi del fare 
detto apprezzo, havendo li detti Antonio Solari et Giuliano Finelli fatto il loro apprezzo della prima robba 
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ascendente a ducati 7824, dal quale differisce l’apprezzo fatto dal detto Constantino, essendo di minore 
[140v] quantità, et benché esso Signor Presidente pretende potere opponere contro detto apprezzo fatto 
dalli detti Giuliano Finelli et Antonio Solari, tuttavia per la buona volontà che tiene col detto Cavalier Cosmo 
et per altre giuste cause et anco havendo consideratione al presente aquistamento fra loro fatto, si contenta 
di pagarli intieramente docati duemilla settecento cinquant’otto che se li restano dovendo a complimento di 
docati 7924 alli quali ascende l’apprezzo delli detti Antonio Solari et Giuliano Finelli, stante che li restanti 
docati 5066 l’ha ricevuti per diversi banchi, come di